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Wiedeń 11 grudnia
Poseł bawarski przy dv*orze naszym be- 

pTon Celto, przybył In i- zaraz xięcia Meter- 
nicha i członków ciała dyplomatycznego od­
wiedził; \v krotce ma bydź przedstawiony J.. 
C. M ci, przyczem złoży, listy wierzytelne 

'swego monarchy.
Konferencje ministrów dworów niemiec­

kich rozpoczną się niezawodnie w pierwszych- 
dniach stycznia.

XiąźeM ikołaj Esterhazy niedawno umarł, 
W miejsce jego mianowany kapitanem gwar- 
dji węgierskiej przybocznej, baron Spleny.

Xiężną Lucchesi Palli ma odwiedzić Ka— 
rola X . w Pradze, poczern wróci do Gratz.

Sły chać iż w calem państr ie óędą tele-- 
grafy urządzone, a mianowicie od granic 
Polski, W ęgier, W łoch , Bawarji i Turcji..

P R U S  S Y
Berlin 11 Grudnia.

X iąże Albert ud„ się do Petersburga; 
słychać źe i xiąże August Wirtembergii brat 
W , xiężny Heleny, także do stolicy Rossy i 
wyiedzie. Wczoraj drogą nadzwjezajrą do-

szle listy z Petersburga donoszą, że narady 
z pcslem sułtana wciąż odbywają się, wsku­
tek takowych wyprawiono mnóstwo gońców 
do porto w wzdłuż czarnego morza położo­
ny cb. Geńcy ci mieli ponieść rozknzy do­
tycząc© spiesznego uzbrajania okrętów wo­
jennych i przygotowania znacznej liczby stat­
ków przewozowych.- Przy odejściu listu, dwie 
znakomite wojskowe osoby wyjechnły ze sto- 
licyjedna z tych w charakterze posła udaje 
się. do Niemiec. W  jednym z tutejszych s a ­
lonów obiegała długa lista imienna dyplo­
matów, którzy się tuają w Wiedniu zebrać 
na konferencją. Między znakomitemi dyploma­
tami uważano s: strony Austj-ji xięcia M c- 
ternieba i barona Stiirmer; z strony Rossyi 
hr. Orłów r admirał Mężyków: Anglja po­
syła lorda Dtirham; oprucz tego uważano tak- 

że wielu z członków ciała dyplomatyczne­
go w Wiedniu, umocowanych jest jako as- 
sistentów przy konferencji. Z. strony Fran­
cji nikogo nie wymieniono, tylko miejsce 
znakiem zapytania (?) hyfo oznaczone. M ó­
w ią ce  na konferencji będzie się także znaj­
dował poseł turecki. Poseł doty chczasovvy 
pruski w Carogrodzie Martens będzie, prze­
niesiony do Neapolu. Minister pruski p. An- 
eillon wyjeżdża do Wiednia na konferencję*
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gdzife zapewne i nowy posei wraz z nim uóa
się, dotąd jednak niewiadomo kto tą godno-

' r * • > setą zostanie zaszczycony.)

Jeśli mamy dadź wiafrę pogłoskom z W ie ­
dnia pochodzącym, szczególniejszem będzie 
Staraniem xięcia iWeternicha, wziąść pod roz­
wagę okoliczności dotyczące się wschodnio- 
południowych granic państwa Austrjackiego.

- Pismo czasowe wychodzące tu pod tytu­
łom : Don fQiLvole z d. 1 stycznia r. p. prze ■ 
staje wychodzić,, wydawca tego pan Glas- 
brentier ma do 5 'lat zabronione wydawanie 
podobnego pisnto.

Wielu z wychodniów polskich, którzy do 
Ameryki północnej z Gdańska odpłynęli, przed 
ich odjazdem, prywatną drogą, wsparcie o- 
trzymali. Jeden z tych, w chwili odjazdu 
110 talarów dostał, zaraz z pokładu okrętu 
posiał tę summę dla nieszczęśliwych swych 
ziomków w Szwajcarji, którzy po najwięk­
szej- części w nędzy zostają; ponieważ; ou 
sani i wszyscy jego współtowarzysze żeglu­
g i, tak obficie-we wszystko z łaski N. Kró­
la Jmci Prusiciego opatrzeni, źe im na. ni- 
czćm zbywać nie może. (a. n. i\)

F  a  A  N C Y  A
Paryż 5 Grudnia,

Król pracował wczoraj ż pierwszym m i­
nistrem a następnie z ministrem sprawisdli-, 
Wuści.
'  Gazeta ministerjalna zawiera następne 

wiadomości z iLszpanji: W  ogólności w po­
łudniowej Hiszpanj było spokojnie, w pół­
nocnej zaś powstanie przytłumione. Wojska  
linjowe, i ochotnicy we wszystkich' prawie 
miejscach tworzący się, w krotce ukarzą tych 
burzycieli przykładnie, którzy dotą.l broni 
niezlożyli. Karoliści z królestwa Yalencjr 

-zdają się ty Morella'1 zbierać. Tszy działa 
z Valencji wyprawiono w pomoc jenerałowi 
Breton, gubernatorowi z Tortosy, przeciw ka- 
roKstouK Zdaje się, źe oni tu długo nie ję­
ła. mogli się .trzymać. Banda nzbrojona ka- 
rohstów pokazała się na gościńcu z Valen- 
cia do Barcelony i dopuściła się zdroźności; 
lecz teraz związek między tenii miastami w 
zupełności przywrócony. W  dnin 20 listo­
pada ' w czasie ogłoszenia młodej królowej 
w VTalencja5 dowiadujemy się jeszcze nastę­
pnych szczegółów: wśród powszechnego za- 
d o w ol,e nia ludu, znaleźli się Indzie złośli­
wi którzy chcieli sf c kojność tego miasta na­

ruszyć, ale icn zamiary wcześnie prE6!l' Więk­
szość spokojnych mieszkańców zniweesona 
została. Do dnia 22 z. m. było tu spokoj­
nie. W  Yittoria i Bilbao mieszkańcy uży­
wali spokojności, ty pierwszem mieście w d. 
22 z. m- dawniejsze władze przywrócone zo­
stały. Na pierwszem odbytem pos.pdzeniu 
uchwaliły adres do królowej- rejentki z -po­
winszowaniem z odniesionej u zwycięztwa je­
nerała Saarśfielda-

Na drugim posiedzeniu depntacja ułożyr 
ła odezwę do nreszkańćów prowincji w kto. 
rej do spokoju i jedności zachęca, z oświad­
czeniem, że powstańcy powrócili do ich-sie­
dzib. T ikże taż deputacja zajmuje się spi­
sem zarządu 40 dniowego karolislów. Jene­
rał S iarsfield ogłosił auinestjąw'. Bilbao na 
rzecz powstańców, lecz każdy chcący z niej 
korzystać winien się w przeciągu 24 godzin 
stawić przed władzami. Korrigidor Mota swój 
rząd objął. Na czele gwa-nlji obj watelskiej 
stanął D. Juan de Arana. Custanon i el 
Pastor d. 20 z. ni. z San Sebastian wyszli, 
udali cię ku Herani, następnego d"ia zajęli 
Tolozę; w Ve-gara chciel: się z jenerałem 
Saarsfield złączyć, w zamiarze oczyszczenia 
od powstańców prowincji Nawarrry, co jednak 
bez - trndności nieda się wykonać. Xiąd.z 
Merino i Cuebillas.będą jak' najmocniej ści­
gani. Wielu z ich bandy stawia się dobro­
wolnie przed władzami i prosi o przebaczenie 
które też otrzymują, wyjąwszy naczelników, 
ńlerino nie ma mieć więcej przy ^oku swym 
jak 50 jazdy, i tuła się między, Escaray i 
Santo Domingo dę la Calzada. Osławiony 
Zawalla ma się znajdować, na pokładzie o- 
krętu francuzkiego. Yaldespina i Novia znaj­
dowali się d. 29 z. nu w Segura, jeszcze na 
ziemi hiszpańskiej. Verasteguy i jeszcze 12 
powstańców z Vittoria przybyli do Bajonny 
zkad do TuJJe przeprowadzeni zostali, —  
Wielu powstańców podało na piśmie proźbę 
do jenerała Saarsfield, błagu^ąc o przebaczenie 
między tymi. znajduje się i br.eftreger na­
zwiskiem Tbomas , oświadczają oni że do te-, 
go czynu zmuszani zostali pr,zez władze kar- 
listowskie.

Nie tak pomyślnie listy prywatne z M a ­
drytu położenie teraźniejszego rządu wysta­
wiają. List prywatny zd. 24' z. w- datowa­
ny z Madrytu, uważa teraźniejsze poruszenia 
jako wstęp do ogólnego powstania i dla te« 
go śjuuej wartości do teraźniejszego przv3
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tłumienia nie przywiązuje- P er’ną j-sst r ę ­
czą, wyraża się tenże korrespondent, że Don 
Carlos i xiężna Beiry wielkie skarby posia- 
drja, > dla. t'igo jak wewnątzHiszpanji lak i 
Portugalji we wszystkich prawie miejscach za­
ciągi wojskowe tajemnie czynią. Ajenci Don 
Lariosa nadzwyczajnie czynili, utrzymują oni, i 
pomiędzy ludein rozszerzają wieść że Don 
Carlos zebrawszy armją składającą się zSOOO 
ludzi wkroczy do Hiszpanii, ogłoś, -się kró­
lem i będzie zaraz uznany przez Rossją, A u- 
strją i Prussy. Z tego powodn kazał rząd 
Z! opatrzyć w -żywność i potrzeby wojenne 
twierdzę Bedajoz, na trzy miesiące; mówią 
tanźe, źe jenerał Bodil żądał posiłków w lu­
dziach, ple to żądanie może się ściąga do 
działań w Pórliigajji. Opinja publiczna wciąż 
"ię objawia przeciw Panu Zea Berinudez, 
przez co i królowa utraciła naw.ziętości kto 
rą pozyskała W czasie choroby swego mał­
żonka,. utrzymując mLa.sterjuin niecierpiane 
od wszystkich stronnictw. W  szczególe przy­
taczają powody powszechnego niezadowole­
nia w publiczności: gwardje królewskie któ­
re okazały ducha burzliwego dotąd nie wszę­
dzie rozwiązane zostały; wiele zakonów któ­
re się jako sprawcy zaburzeń okazHy, dotąd 
n>e są ukarąnne; przedewszystkiem zaś żą­
dano w narodzie, aby za przykładem Ka­
talonii, gdzie 30,0JO obywatełi w krótkim 
czasie uztwoiio się, cały kraj poszedł, to je ­
dnak. nie nastąpiło. Pomimo zapewnień.mi­
nisterialnych pism o spokoju, jest mowa o 
iiiocnem puwstaniu w Serrania de .Ronda dla 
przytłumienia Którego wysłano wojsko z& l- 
gesiris i San Eoęue.

W  Paryżu będzie wychodziła terar gazeta 
hiszpańska pod tytułem: E l Espanol, bę­
dzie ona redagowana, w duchu królowej i 
jej systemu, (to jest juscemilieu hiszpańskie) 
i dla tego będzie miała wstęp wolny do Hi- 
szpanji. ,

(Jurier francuzki ntrzyntuje, że Francja i 
Anglja nie będą miały udziala na kongresie 
ministrów w Wiedniu.

Gwardja narodowa w Grenoble, w sku­
tek królewskiego rozporządzenia przywróco­
ną została;, lecz zarazem mięszkańcy dali 

- dowody swego sposobu myślenia wzglęnein te­
raźniejszego rządu, wybierając znanych- re­
publikanów na wyższe stopnie wojskowe,—  

ą rażą republikanów na officerów o- 
• brano.

Slycnac Łe pan Dupin starszy znowu bę­
dzie prezydentem izby deputowanych obrany.

Jeden dziennik skreślając położenie Hisz- 
panji i doradzając- potrzebne refcrmy, koń­
czy temi słowy: Przedewszystkiem potizeba 
radykalnej zmiany u wojsku; gdyż teras 
wypada wezwać wieln do broni,, ale to po» 
bory muszą przezornie się odbywać, aby no­
wo zaciążni nieprzechoćzili do karolistów 
Mówiono o poborze 49,0C0 łiidzi prowmcyo- 
nafnych inilicyi; ale tychs ininisterjum bar­
dziej się lęka niżeli karolistów samych, po­
nieważ te mijicye mają bydź niebezpiecznym 
duchem przejęte,

Jeden z dzienników francuzkich donosi: 
głoscą o wyraźnych protestacjach przeciw 
stanowczemu wystąpieniu ze sLrony Francji 
w sprawie hiszpańskiej.Niechcemy tego zapraw* 
dę sprzedawać, wynurzamy tylko, że Ludwik 
Filip dla ustalenia swego tronu musi wspie­
rać »ząd królowej, który chce bydź jego sprzy­
mierzeńcem, a przeto chociażby tylke dla wła­
snego bezpieczeństwa musi występować prze­
ciw infantowi . Don Carlós, który usadowi­
wszy się ua tronie hiszpańskim, mógłby bar­
dzo szkodliwym bydź lipcowemu królowi, 
konieczność działania widzą wszyscy przy­
jaciele Ludwiku Filipa, o- eze.n i on sani 
jest przekonany. Dla tego król, BroglieiSonit 
niezmordowania pracują.

Donoszą zTulonii: Mamy pewną wiado­
mość, źe w Afryce knowane intrygi wyko­
nane bydź mają; dla tego wkrótce odpłyną  ̂
do A lgieru, Cranu i Bligia znaczne posiłko­
we wojska. Nasze arsenały morskie wypró- 
żrjaią od niejakiego czasu, z których' broń, 
amnińnicją i inne wojenne potrzeby ładują 
na stojące w pogotowiu okręty.

Wczoraj wieczorem w wielkim Teatrze 
oper przedstawiono nowy ba!et pana Teglio- 
ni pod tytełum': » Po w stanie te Serajit.» Publi­
czność przyjęła ten balet z jak ńajwiększent 
zadowoleniem. P.anna Taglioni grała główną 
rolę, która oprocz nadzwyczajnej okazało­
ści W dekoracji i w kostnmach, ma tę wyż­
szość rad inne, że wszystkie osoby wcho­
dzące aa balletu są same kobiety, wyjąwszy 
„ylko jednego mężczyznę, Muzyka do tego 
balletu pana L a b e r r e , a dekoracje pana 
C e c e r i. (g. n, p.J

H O L A  N D Y  A
Haga 4  Grudnia- 

jeszcze, W dniu 22 z. m. “przedłożył rząd 
izbi:; projekt do .prawa, przeciwko zabiegom



—  1174
rewohiejinjm, który z powodu rewolucji bel­
gijskiej i ze względu na obecne okoliczności, 
ażdo 1 stycznia;1835 r. ponowiony bydź ma. 
Dawna Sprzeczka: czyli Mogunckiemu Gut-
tenbergowi albo Halermskientu Wawrzeńco- 
W'i Koster, należy przypisać wynalezienie sztu­
ki drukarskiej, otrzymuje znowu przcztoin- 
teressowność iż król holenderski, ścią­
gające się do tej kwestji rękopisma Har- 
lernskiego badacza Kónig zakupić, i w ar­
chiwum miejskiem złożyć kazał; również po­
przednio po bolendersku napisanego i na nie­
miecki język przełożonego dzieła przez Schel- 
temesa pod tytułem: Uratowanie Kostera, 
przesłał wielką liczezbę exernplarzy, do za­
rządzenia ministra spraw zagranicznych,aby 
wielu uczonym, instytutom, i t. p. zakładom 
w Niemczech rozesłane zostały.

W  dniu 2 b. m. o godzinie 4  z rana w 
okolicy Iłarlem, dało się uczuć trzęsienie 
ziemi, które trwało blizko 25 sekund. Przed 
godziną był nadzwyczajny wicher, w czasie 
zaś trzęsienia ziemi zupełnie powietrze u- 
spokojło się. (g . p . s-Jt

E G I P T .
AIexandrja 15 Października.

List zAIexandrji pod dniem powyższym 
datowany, zawiera: »Gdyby grunta tak zda­
tne do uprawy w Egipcie, były w rękach 
prywatnych właścicieli, naówc2as czyniłyby 

.'dziesięć razy więcej, niżeli teraz, gdzie vice 
król wszystko sam monopolizuje. Połę, któ­
rą ludzie uprawiają, ziemiopłody statki i wiel­
błądy, służące do przewiezienia tych wyro­
bów, krótko mówiąc, wszystko jest jego. —  
Ze to wszelki przemysł krajowy w.samym  
zarodzie jego zniweczyć może,dowodzi przy- 
leni okoliczność, iż prawia cały handel kra­
jowy znajduje się w rękach obcych, Tc złe  
sprowadza jeszcze większe za sobą, że w 
Egipcie wszystko podlega opłacie, tylko re­
alna własność dla tego nie opłaca, ponie­
waż, należy do paszy; przy tern wszystkiem 
jednak nie są w cale drogie środki żywno­
ści. Mehemed Ali ma mieć zresztą najlep­
szą chęć, i gdyby go można przekonać, iż 
przy zmianie jego, systematu, zwiększyłyby 
się także jeg© dochody,. f pewnieby zechciał
lego doświadczać;; lecz on równie jak jego. 
minister skarbu Boghos, są otoczeni ludźmi 
którzy przywiązani do dawnych przesądów, 
wszelkich nowości są zapaniięfałemi nieprzy­
jaciółmi tak dalece,, iż 'zanmrem ich jests

także w zdobytej Syrji to samo m onopolinm  
zaprow adzić. Ibrahini pasza jeszcze  ciągło 
znajduje się w A d a n a ,, zatrudnia się otw o­
rzeniem zw iązków  z morzem dla sprowadzenia 
drzewa z syryjskich prow incji, do warszta­
tów okrętowych w A dana. D o  zdjęcia pla­
nów z  wszystkich syryjskich prow incji, aby 
w tych później m ógł zakładać kanały i d ro ­
gi, ma ón przy sobie bardzo odznaczającego 
się inżynjeia angielskiego- —  Dzieci M ehe- 
meda A lego  żyjące, są jeszcze wszystkie bar­
dzo m łode; Ibrahim nie jest je g o  własnym 
synem, bo Mehemed A li je st tylko ojczym em , 
Ibrahima dzieci chow ają się razem z dzieć­
m i jego  adoptowanego o jca , w jednym se­
raju. M oże niema podobnego człow ieka, a- 
by tak regularne życie p row adził, jak  stary 
M ehem ed; wstaje on codziennnię rów no ze 
dniem, przyjmuje odwiedziny do godziny 10; 
w ieczór bawi w dywanie tutejszej giełdy, tu 
ułatw ia inleresa z kupcami, tojesr. sprzedaje 
sw ą kawę, zboże i bawełnę.® (G .C .w .J

D O N IE SIEN IE  T E A T R A L N E .
Przybyły do naszego miasta pan J err- 

ma n n  artysta dramatyczny, ma zamiar na 
Scenie,tutejszej, jako gość, w dniu jutrzej­
szym ukazać się. Pan Jerrmann występo­
wał już we wszystkich prawie wielkich mia­
stach Niemiec, a w roku zeszłym wParyżn, 
(w teałre franęais), gdzie pochwałami na- 
leznemi jego talentowi, był zaszczycony. Spo­
dziewamy się, że i od naszej publiczności mi­
le przyjęty ni zostanie. Pan Jerrmann w prze­
jeździć ze Lwowa do naszego miasta przy­
był, i: zabawiwszy tu kilka dni udaje się do 
Berlina. W  dniu jutrzejszym,,to jest w nie­
dziele, w teatrze narodowym następne sztu­
ki grane będą: i) Koniedja w jednym a-
kcie, tłomaczona z francuzkiego pod tytu­
łem : Kochankowie przemienni. 2) Koniedja 
w 1 akcie iłomaczona z niemieckiego, pana 
Kotzebne, pod tytnłem: Gdzie nasi mężowie 
chodzą. 3) Z  trajedji Kornela Cyntia, scena 
po francuzku. 4) Zakończy widowisko, sce­
na po niemiecku, z dzieł sławnego S z y łe r a , 
pod tytułem: Rozbójnicy. Pan Jerrmann ro,- 
le nań przypadła w języku franpuzkim lub nie­
mieckim będzie deklamował..


